
ГОЛОВА ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КЪЫ РЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
АРМЯНСЬК01 M ICbKOI РАДИ АРМЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА АРМЯНСК ШЕЭР ШУРАСЫНЫНЪ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ РЕИСИ

П О С Т ^

от 17.08.2015г.

О создании межведомственной комис­
сии по проведению обследования мест 
массового пребывания людей на терри­
тории муниципального образования го­
родской округ Армянск Республики 
Крым

Н О В Л Е Н И Е

№7

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму», п.8 главы 2 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (терри­
торий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких 
мест и объектов», Уставом муниципального образования городской округ Армянск Респуб­
лики Крым, постановляю:

1. Создать межведомственную комиссию по проведению обследования мест мас­
сового пребывания людей на территории муниципального образования городской округ Ар­
мянск Республики Крым.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по проведению обследо­
вания мест массового пребывания людей на территории муниципального образования город­
ской округ Армянск Республики Крым (приложение 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по проведению обследования 
мест массового пребывания людей на территории муниципального образования городской 
округ Армянск Республики Крым (приложение 2).

4. Утвердить форму акта обследования места массового пребывания людей на 
территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (при­
ложение 3).

5. Аппарату Армянского городского совета Республики Крым обнародовать на­
стоящее постановление на информационном стенде Армянского городского совета Респуб­
лики Крым и в сети Интернет на сайте Армянского городского совета.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.



Приложение 1
к постановлению председателя Армянского 
городского совета от 17.08.2015г.№ 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по проведению обследования мест массового 

пребывания людей на территории муниципального образования городской округ
Армянск Республики Крым

1. Межведомственная комиссия по проведению обследования мест массового 
пребывания людей на территории муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым (далее -  Комиссия) является постоянно действующим органом, 
деятельность которого направлена на проведение категорирования мест массового 
пребывания людей, а также осуществления контроля за выполнением требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Главы Республики Крым, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Республики 
Крым, правовыми актами Министерства внутренних дел, Федеральной службы 
безопасности и Министерства чрезвычайных ситуаций России, нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым и настоящим Положением.

3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 
Комиссии.

4. Руководителем (председателем) Комиссии по должности является Глава 
муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым -  Председатель 
Армянского городского совета (далее -  председатель городского совета), либо 
уполномоченное им должностное лицо.

5. Персональный состав Комиссии определяется постановлением председателя 
городского совета.

6. Секретарь Комиссии осуществляет организационное и техническое обслуживание 
деятельности Комиссии, ведет делопроизводство Комиссии.

7. Основными задачами Комиссии являются:
7.1 Организация и осуществление обследования мест массового пребывания людей.
7.2 Установление категорий местам массового пребывания людей в зависимости от 

возможных последствий совершения террористического акта.
7.3 Осуществление контроля за выполнением комплекса мероприятий, 

предусмотренного действующим законодательством, по обеспечению 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания в зависимости от 
установленной категории (плановые и внеплановые проверки).

7.4 Осуществление контроля за выполнением требований плановых и внеплановых 
проверок.

8. Комиссия имеет право:
8.1. Проводить обследование мест массового пребывания людей и устанавливать им 

соответствующую категорию.
8.2. Составлять акт обследования места массового пребывания людей.
8.3. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.



8.4. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от органов местного 
самоуправления, территориальных органов исполнительной власти, а также учреждений, 
предприятий, организаций (независимо от организационно-правовых форм), которые 
включены в перечень мест массового пребывания людей, информацию, документы и 
материалы, необходимые для ее деятельности.

9. Комиссия обязана:
9.1. Осуществлять категорирование мест массового пребывания людей в 

зависимости от возможных последствий совершения террористического акта.
9.2. Организовать работу по составлению и актуализации паспортов безопасности на 

каждое место массового пребывания людей.
10. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным ее председателем.
11. Работа Комиссии планируется на год.
12. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний.
Повестка дня заседания Комиссии формируется на основе плана работы Комиссии. 

В повестку дня заседания по предложению председателя Комиссии, ее членов, могут 
выноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом.

13. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии (в его отсутствие заместителем председателя) и всеми членами 
Комиссии, присутствующими на заседании.

14. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
большинство всех присутствующих членов Комиссии.

15. Результаты работы Комиссии по обследованию мест массового пребывания 
людей оформляются актом обследования места массового пребывания людей по каждому 
обследованному объекту.

Акт обследования места массового пребывания людей составляется в 5 экземплярах, 
подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта 
безопасности места массового пребывания людей (далее -  паспорт безопасности).

16. На каждое место массового пребывания людей после проведения его 
обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности.

Паспорт безопасности составляется в 5 экземплярах, согласовывается с 
руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и утверждается председателем городского совета.

17. Комиссия осуществляет контроль за выполнением требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей посредством 
организации и проведения плановых и внеплановых проверок с письменным докладом 
результатов председателю городского совета.

18. Плановая проверка осуществляется один раз в год в соответствии с планом, 
утвержденным председателем Комиссии, и проводится в форме документарного контроля 
или выездного обследования места массового пребывания людей на предмет определения 
состояния его антитеррористической защищенности.

19. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или 
выездного обследования места массового пребывания людей в случаях, установленных 
действующим законодательством.

Председатель
Армянского городского совета И.И. Нижник



Ужитчак - начальник отдела образования
Валентина Эмиляновна администрации города Армянска

Собственник места массового пребывания людей или 
лицо, использующее место массового пребывания людей 
на ином законном основании (правообладатель места 
массового пребывания людей).

Председатель
Армянского городского совета И.И. Нижник



Приложение 3
к постановлению председателя Армянского 
городского совета от 17.08.2015г. №7

Форма акта
обследования места массового пребывания людей на территории муниципального 

образования городской округ Армянск Республики Крым

« » 20 г. г.

Межведомственная комиссия по проведению обследования мест массового 
пребывания людей на территории муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым (далее -  Комиссия) в составе:
Председателя:

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

Членов комиссии:

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

представителя собственника места массового 
пребывания людей или правообладателя

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

провела обследование места массового пребывания людей

(наименование места)

в результате обследования установлено следующее: 
1.

(наименование места, адрес местонахождения)

2. Общая площадь:_________________________________________
3. Форма собственности:_________________________________________________________
4. Руководитель организации:_____________________________________________________
5. Мониторинг одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории 
места массового пребывания людей в течение 3 дней

(дата) (количество человек, в том числе сотрудников)

(дата) (количество человек, в том числе сотрудников)

(дата) (количество человек, в том числе сотрудников)



Выводы Комиссии: в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 
25.03.2015г. №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной 
охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» 
установить_________________________________________________________________________

(наименование места массового пребывания людей)

________________ категорию.

Председатель:

(Ф.И.О.)

Члены Комиссии:
(наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(наименование занимаемой должности)

(наименование занимаемой должности)

(наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(наименование занимаемой должности)

(наименование занимаемой должности)

(наименование занимаемой должности)

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

представитель собственника места массового 
пребывания людей или правообладатель

(Ф.И.О.) (наименование занимаемой должности)

Председатель
Армянского городского совета И.И. Нижник


